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 KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Kết luận số 84-KL/TW ngày 21/6/2024 của 

 Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 23-NQ/TW của Bộ  

Chính trị (khóa X) “về tiếp tục xây dựng và phát triển văn học, 

 nghệ thuật trong thời kỳ mới” trên địa bàn tỉnh 

 

Thực hiện Hướng dẫn của Ban Tuyên giáo Trung ương1, Kế hoạch của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy2 về thực hiện Kết luận số 84-KL/TW ngày 21 tháng 6 năm 2024 

của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 23-NQ/TW của Bộ Chính trị 

(khoá X) “về tiếp tục xây dựng và phát triển văn học, nghệ thuật trong thời kỳ mới” 

(sau đây gọi tắt là Kết luận số 84-KL/TW); trên cơ sở tham mưu của Sở Văn hóa, 

Thể thao và Du lịch tại Tờ trình số 2314/TTr-SVHTTDL ngày 27/11/2025, Ủy ban 

nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Kết luận số 84-KL/TW trên 

địa bàn tỉnh, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Quán triệt đầy đủ, sâu sắc, toàn diện, tạo sự thống nhất về nhận thức và hành 

động để thực hiện hiệu quả Kết luận số 84-KL/TW và các Kế hoạch của Tỉnh ủy 

trong công tác xây dựng và phát triển văn học, nghệ thuật trên địa bàn tỉnh. Qua đó, 

thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ xây dựng và phát triển văn học, nghệ 

thuật đã đề ra trong Nghị quyết số 23-NQ/TW của Bộ Chính trị khóa X, Kết luận số 

84-KL/TW và Kế hoạch số 369-KH/TU, Kế hoạch số 163-KH/TU. 

- Tiếp tục cụ thể hóa, thực hiện có hiệu quả các Nghị quyết của Đảng về phát 

triển văn học, nghệ thuật, Chiến lược phát triển văn hóa đến năm 2030 của Thủ tướng 

Chính phủ gắn với thực hiện Nghị quyết số 03-NQ/TU ngày 19/10/2016 của Tỉnh 

ủy (khóa XIX) về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Quảng Ngãi đáp ứng 

yêu cầu đổi mới, hội nhập và phát triển bền vững, tạo sự chuyển biến rõ nét trong 

nhận thức của hệ thống chính trị và Nhân dân đối với vai trò của văn học, nghệ thuật. 

                   
1 số 164-HD/BTGTW ngày 14/8/2024 về triển khai thực hiện Kết luận số 84-KL/TW ngày 21 tháng 6 năm 2024 của 

Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 23-NQ/TW của Bộ Chính trị (khoá X) “về tiếp tục xây dựng và phát 

triển văn học, nghệ thuật trong thời kỳ mới” 
2 số 369-KH/TU ngày 27/5/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Quảng Ngãi (cũ) và số 163-KH/TU ngày 19/8/2024 của 

Ban Thường vụ Tỉnh ủy Kon Tum (cũ) 
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- Thúc đẩy văn học, nghệ thuật của tỉnh Quảng Ngãi phát triển mạnh mẽ, toàn 

diện, góp phần giữ gìn, phát huy các giá trị văn hóa truyền thống của dân tộc nói 

chung, nét đặc trưng văn hóa, con người Quảng Ngãi nói riêng, đáp ứng yêu cầu 

phát triển kinh tế - xã hội trong tình hình mới. 

2. Yêu cầu 

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp phải 

bám sát Kết luận số 84-KL/TW, Kế hoạch số 369-KH/TU, Kế hoạch số 163-KH/TU 

để bảo đảm đồng bộ, hiệu quả, thống nhất chủ trương, đường lối của Đảng, chính 

sách, pháp luật của Nhà nước và phù hợp với tình hình thực tế của địa phương. 

- Các sở, ban ngành, Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu tích cực nghiên 

cứu, chủ động phối hợp triển khai đồng bộ, kịp thời các giải pháp, cơ chế, chính sách 

nhằm thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ đề ra; thường xuyên đôn đốc, kiểm tra, 

giám sát việc thực hiện; tham mưu đề xuất cơ chế, chính sách, giải pháp mới, đáp 

ứng yêu cầu thực tiễn và phù hợp điều kiện cụ thể của từng địa phương. 

II. NỘI DUNG 

1. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước, tăng cường nguồn lực 

xây dựng và phát triển văn học, nghệ thuật; xây dựng chính sách và tổ chức 

thực hiện có hiệu quả công tác xã hội hóa các hoạt động văn học, nghệ thuật 

- Chú trọng phát triển công nghiệp văn hóa và thực hiện quy định của pháp 

luật về sở hữu trí tuệ, nâng cao ý thức bảo vệ tác giả, quyền tác giả. Đẩy mạnh phát 

triển văn học, nghệ thuật gắn với phát triển du lịch, dịch vụ. 

- Khuyến khích Nhân dân phát huy vai trò chủ thể tham gia sáng tạo và thụ 

hưởng các giá trị văn học, nghệ thuật, bảo tồn, phát huy các loại hình văn học, nghệ 

thuật; bảo tồn và phát huy các di sản văn hóa của dân tộc được công nhận cấp quốc 

gia, cấp tỉnh trên địa bàn (phát triển ngôn ngữ, chữ viết, truyền dạy văn hóa, văn 

nghệ dân gian của các dân tộc trên địa bàn tỉnh,…). 

- Tăng cường kiểm tra, giám sát, xử lý nghiêm vi phạm trong thực hiện chủ 

trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về văn học, nghệ thuật.  

* Tổ chức thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì, phối hợp với 

các sở, ban ngành liên quan, ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu triển khai 

thực hiện thường xuyên. 

2. Tăng cường củng cố tổ chức và hoạt động của Hội Văn học - Nghệ thuật 

tỉnh 

- Không ngừng củng cố tổ chức và thực hiện đổi mới nội dung, phương thức 

hoạt động của Hội Văn học - Nghệ thuật tỉnh bảo đảm chuyên nghiệp, hiệu quả, tập 

hợp đông đảo văn nghệ sĩ tham gia, phát triển hội viên cả về số lượng và chất lượng. 

Chủ động tham mưu, đề xuất chính sách, tham gia chương trình, dự án, đề tài nghiên 
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cứu, tư vấn; tăng cường chức năng phản biện, góp ý xây dựng Đảng, chính quyền, 

làm tốt vai trò cầu nối giữa đội ngũ văn nghệ sĩ với Đảng và Nhà nước; tham gia ý 

kiến vào các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan đến nội dung hoạt động của 

Hội theo quy định của pháp luật. 

- Tăng cường công tác xây dựng và phát triển hội viên, trong đó chú trọng 

phát hiện tài năng trẻ để bảo đảm có sự kế thừa về đội ngũ. Phát huy vai trò của Hội 

Văn học - Nghệ thuật tỉnh, các Chi hội Văn học - Nghệ thuật trong việc thu hút, tập 

hợp, quy tụ và phát huy năng lực sáng tạo của các hội viên; xây dựng đội ngũ hội 

viên đoàn kết, gắn bó, trách nhiệm, sáng tạo ra nhiều tác phẩm có giá trị, phản ánh 

sâu sắc hiện thực cuộc sống, đậm chất nhân văn, giàu bản sắc dân tộc, nhất là văn 

học, nghệ thuật dành cho thiếu nhi, văn học, nghệ thuật các dân tộc thiểu số. Phát 

huy vai trò, trách nhiệm của đội ngũ hội viên trong việc tham gia vào quá trình xây 

dựng, phát triển công nghiệp văn hóa trên địa bàn tỉnh. 

- Chú trọng tới công tác bồi dưỡng hội viên để đủ điều kiện gia nhập các hội 

chuyên ngành ở trung ương. Phấn đấu tăng số lượng văn nghệ sĩ đạt danh hiệu Nghệ 

sĩ Ưu tú, Nghệ sĩ Nhân dân, Giải thưởng Nhà nước, Giải thưởng Hồ Chí Minh về 

văn học, nghệ thuật. 

* Tổ chức thực hiện: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh chỉ đạo Hội 

Văn học - Nghệ thuật tỉnh chủ trì, phối hợp các sở, ban ngành, địa phương có liên 

quan triển khai thực hiện thường xuyên. Đồng thời, tổ chức kiểm điểm, đánh giá 

hằng năm, định kỳ sơ kết, tổng kết việc triển khai thực hiện. 

3. Tăng cường quảng bá, giới thiệu tác phẩm văn học, nghệ thuật; phát 

triển phong trào văn nghệ quần chúng; bảo tồn văn hóa, văn nghệ dân gian; 

phát huy vai trò của cơ quan truyền thông và các nền tảng mạng xã hội trong 

công tác tuyên truyền, giới thiệu tác phẩm văn học, nghệ thuật góp phần quảng 

bá hình ảnh, vùng đất, văn hóa, con người Quảng Ngãi đến bạn bè trong nước 

và quốc tế 

- Hướng dẫn các cơ quan báo chí địa phương, xây dựng kế hoạch, thường 

xuyên tuyên truyền về các nội dung Nghị quyết số 23-NQ/TW, Kết luận số 84-

KL/TW, tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, đấu tranh ngăn chặn kịp thời thông 

tin xấu độc và những vi phạm về lĩnh vực văn học, nghệ thuật nhất là trên môi trường 

internet, mạng xã hội. 

- Tích cực khai thác, phát huy vai trò của cơ quan báo chí, xuất bản, truyền 

thông và các nền tảng mạng xã hội trong công tác tuyên truyền, giới thiệu các tác 

phẩm văn học, nghệ thuật đông đảo bạn đọc trong và ngoài tỉnh, góp phần quảng bá 

hình ảnh về mảnh đất và con người Quảng Ngãi đến với bạn bè trong nước và quốc 

tế. 
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- Xây dựng và phát triển sâu rộng các phong trào văn hóa, nghệ thuật trong 

cộng đồng dân cư; nhân rộng và nâng cao chất lượng hoạt động của các câu lạc bộ, 

đội, nhóm văn hóa, nghệ thuật, trong đó, quan tâm đến bảo tồn, phát huy loại hình 

nghệ thuật truyền thống của các dân tộc trên địa bàn tỉnh. Động viên, khuyến khích 

các nghệ sĩ, nghệ nhân trong lĩnh vực di sản văn hóa phi vật thể tổ chức giới thiệu, 

truyền dạy các loại hình nghệ thuật truyền thống của các dân tộc trong cộng đồng, 

nhất là cho đối tượng thanh, thiếu niên. 

* Tổ chức thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Báo và Phát thanh - 

Truyền hình tỉnh triển khai thực hiện thường xuyên. 

4. Quan tâm công tác phát hiện, đào tạo, bồi dưỡng, bố trí đội ngũ cán bộ 

lãnh đạo, quản lý, tham mưu trong lĩnh vực văn học, nghệ thuật và phát triển 

đội ngũ văn nghệ sĩ 

- Tổ chức thực hiện có hiệu quả công tác quy hoạch, đào tạo, bồi dưỡng, bố 

trí, sử dụng cán bộ trong lĩnh vực văn hóa, văn học, nghệ thuật phù hợp với tính đặc 

thù của lĩnh vực này để xây dựng đội ngũ cán bộ, lãnh đạo, quản lý, tham mưu trong 

lĩnh vực văn học, nghệ thuật bảo đảm đủ tiêu chuẩn, điều kiện, có uy tín, phẩm chất 

đạo đức, vững về năng lực chuyên môn. 

- Xây dựng, phát triển đội ngũ văn nghệ sĩ đồng bộ cả về số lượng và chất 

lượng, nhất là đội ngũ văn nghệ sĩ trẻ, nữ, người dân tộc thiểu số. 

- Chú trọng bồi dưỡng, phát triển đội ngũ văn nghệ sĩ có bản lĩnh chính trị 

vững vàng, có đạo đức nghề nghiệp và trình độ chuyên môn, có khát vọng cống hiến 

cho quê hương, đất nước. Tạo điều kiện thuận lợi cho đội ngũ văn nghệ sĩ hợp tác, 

giao lưu, tiếp cận với các xu hướng, sản phẩm văn học, nghệ thuật mới, tiến bộ trong 

và ngoài tỉnh. 

- Tăng cường nguồn lực xây dựng và phát triển văn học, nghệ thuật, bảo đảm 

hài hòa, tránh dàn trải, lãng phí, nhất là đầu tư cho các chuyên ngành như: Văn học, 

mỹ thuật, nhiếp ảnh, văn nghệ dân gian, âm nhạc và lý luận phê bình văn học, văn 

học trẻ, văn học trong nhà trường, các tác giả trẻ người dân tộc thiểu số. 

* Tổ chức thực hiện: Sở Nội vụ chủ trì phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ 

quốc Việt Nam tỉnh và các sở, ban ngành, địa phương có liên quan triển khai thực 

hiện thường xuyên. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch 

- Tổ chức thực hiện các nhiệm vụ xây dựng và phát triển văn học, nghệ thuật 

theo chức năng, nhiệm vụ được giao và Kế hoạch này. 
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- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan nghiên cứu tham mưu đề xuất 

xây dựng các cơ chế, chính sách hỗ trợ các hoạt động văn học, nghệ thuật phù hợp 

với yêu cầu nhiệm vụ và tình hình thực tế của địa phương. 

- Chỉ đạo, hướng dẫn, nâng cao chất lượng, phát huy hiệu quả các thiết chế 

văn hóa, công trình văn hóa công cộng và các hoạt động văn hóa, văn nghệ trong 

tỉnh. Phối hợp chặt chẽ với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh trong quá trình 

triển khai thực hiện Kế hoạch này. 

- Theo dõi, đôn đốc, tổng hợp kết quả và định kỳ báo cáo Ủy ban nhân dân 

tỉnh theo quy định. 

2. Các sở, ban ngành liên quan: Tổ chức phổ biến, quán triệt Kết luận số 

84-KL/TW ngày 21/6/2024 của Bộ Chính trị và căn cứ chức năng, nhiệm vụ phối 

hợp tổ chức thực hiện Kế hoạch này. 

3. Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu 

- Chỉ đạo tổ chức phổ biến, quán triệt Kết luận số 84-KL/TW ngày 21/6/2024 

của Bộ Chính trị cho cán bộ, đảng viên và cán bộ làm công tác văn hóa, nghệ thuật, 

hội viên các Chi hội Văn học - Nghệ thuật ở địa phương. 

- Chỉ đạo xây dựng Kế hoạch và tổ chức thực hiện các nhiệm vụ đề ra trong 

Kế hoạch này và các kế hoạch về xây dựng và phát triển văn hóa, văn học, nghệ 

thuật của UBND tỉnh đã ban hành. Định kỳ hàng năm, báo cáo kết quả thực hiện với 

Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch). 

- Chỉ đạo, tổ chức thực hiện các nhiệm vụ quản lý hoạt động văn hóa, văn học, 

nghệ thuật trên địa bàn, tạo điều kiện thuận lợi và hỗ trợ để các Chi hội Văn học -

Nghệ thuật tại địa phương hoạt động có hiệu quả. 

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh chỉ đạo Hội Văn học 

- Nghệ thuật tỉnh: 

- Tiếp tục củng cố tổ chức của Hội đảm bảo tinh gọn, chuyên nghiệp, hiệu 

quả. Quan tâm đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ cán bộ lãnh đạo kế cận. 

- Tập trung thực hiện đổi mới nội dung, phương thức hoạt động của Hội; thu 

hút, tập hợp, quy tụ và phát huy năng lực sáng tạo của các hội viên, tạo ra nhiều tác 

phẩm có giá trị tư tưởng và nghệ thuật cao. 

- Tăng cường công tác xây dựng và phát triển hội viên. Chú trọng công tác 

bồi dưỡng hội viên để đủ điều kiện gia nhập các hội chuyên ngành ở trung ương và 

phấn đấu tăng số lượng hội viên được trao tặng các danh hiệu cao quý của nhà nước 

trong lĩnh vực văn học, nghệ thuật. 

- Đẩy mạnh đổi mới trong tổ chức các hoạt động sáng tác, phổ biến các tác 

phẩm văn học, nghệ thuật. Phát huy vai trò, trách nhiệm, sức sáng tạo của đội ngũ 

hội viên trong việc tham gia xây dựng, phát triển công nghiệp văn hóa, xây dựng 
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thành phố sáng tạo. Tổ chức tốt, hiệu quả các đợt đi thâm nhập thực tế sáng tác, các 

trại sáng tác. Động viên, khích lệ hội viên tham gia các cuộc thi khu vực, trong nước 

và quốc tế. 

- Chủ động đề xuất, phối hợp đề xuất, tham gia xây dựng các chính sách, 

chương trình, kế hoạch, đề án… về phát triển văn học, nghệ thuật và đề xuất kịp thời 

những khó khăn vướng mắc cần tháo gỡ trong quá trình triển khai thực hiện nhiệm 

vụ xây dựng và phát triển văn học, nghệ thuật.  

Yêu cầu các sở, ban, ngành, đơn vị, địa phương liên quan triển khai thực hiện; 

định kỳ hàng năm (trước ngày 15/11) báo cáo tình hình, kết quả thực hiện về Ủy ban 

nhân dân tỉnh (qua Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch) để theo dõi, chỉ đạo./. 

 

Nơi nhận: 
- Như trên; 

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c); 

- Thường trực Đảng ủy; 

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 

- UBMTTQVN tỉnh; 

- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy; 

- Các sở, ban ngành, đơn vị thuộc tỉnh; 

- Hội Văn học – Nghệ thuật tỉnh; 

- UBND các xã, phường, đặc khu; 

- VPUB: CVP, PCVP, NC; 

- Lưu: VT, KGVX.BNT
 

 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 
Y Ngọc 
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